
 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         1 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

                            

HOTĂRÂREA CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

NR. 10/9300/16.04.2024 

         

 

În temeiul:  

- Legii învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

- Cartei Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, 

Având în vedere: 

- Procesul-verbal al ședinței ordinare a Consiliului de Administrație, nr. 9300/16.04.2024. 

 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE AL UNIVERSITĂȚII DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE  

„VICTOR BABEȘ” DIN TIMIȘOARA 

 

HOTĂRĂȘTE 

 

Art. 1. Aprobarea modificării și completării Regulamentului de organizare și desfășurare a concursului de 

admitere la ciclul de studii universitare de master în cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor 

Babeș” din Timișoara, sesiunea septembrie 2024. Se înaintează Senatului universitar.  

Art. 2. Aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al Comisiei de Evaluare și Asigurare a 

Calității (CEAC) din cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara. Se 

înaintează Senatului universitar.  

Art. 3. Aprobarea Strategiei de incluziune și diversitate din cadrul programului ERASMUS+ a 

Prorectoratului Relații Internaționale din cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din 

Timișoara. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 4. Aprobarea Metodologiei privind organizarea și desfășurarea procesului de obținere a atestatului de 

abilitare în cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, avizat de CSUD în 

ședința din data de 15.04.2024. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 5. Aprobarea modificării art. 23, pct. 4 din Regulamentul privind organizarea și desfășurarea 

examenelor de licență și disertație în cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din 

Timișoara, după cum urmează: ,,Proba practică a examenului de licență pentru programul de studii 

universitare de licență Balneofiziokinetoterapie și recuperare este de tip practic (exemplificarea/simularea 

unui subiect practic din tematica de specialitate)”. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 6. Aprobarea completării și republicării Regulamentului privind ocuparea posturilor vacante/temporar 

vacante corespunzătoare funcțiilor contractuale  din cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor 

Babeș” din Timișoara. Se înaintează Senatului universitar.  

Art. 7. Aprobarea Metodologiei privind organizarea și desfășurarea examenului de promovare în cariera 

didactică în cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, respectiv abrogării 

Regulamentului de organizare și desfășurare a examenului de promovare în cariera didactică în cadrul 

Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara. Se înaintează Senatului universitar.    

Art. 8. Aprobarea completării și republicării Regulamentului privind promovarea personalului contractual 

din cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara. Se înaintează Senatului 

universitar.      

Art. 9. Aprobarea reviziei 2, Ed. II a Procedurii de sistem ,,Programarea și efectuarea concediului”, Cod 

UMFVBT – PS –DRU/13/2023. Se înaintează Senatului universitar.      

Art. 10. Aprobarea înființării programului de studii universitare de licență ,,Cosmetică medicală și 

tehnologia produsului cosmetic (Lugoj), 3 ani, 180 credite ECTS/SECT în cadrul Facultății de Farmacie,  

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         2 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

înscrierii în RNCIS pentru validarea calificării de cosmetolog licențiat pentru programul de studii 

universitare de licență ,,Cosmetică medicală și tehnologia produsului cosmetic (Lugoj), depunerii dosarului 

la ARACIS precum și plata tarifelor aferente. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 11. Aprobarea componenței subcomisiei dedicată eticii cercetării din cadrul Comisiei de Etică a 

Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, mandat 2024-2028, după cum urmează: 

Președinte: Prof. univ. dr. Alexandra Enache 

Membri: 

 Prof. univ. dr. Liliana Porojan, 

 Prof. univ. dr. Mihai Gafencu, 

 Prof. univ. dr. Ștefan Ioan Stratul, 

 Conf. univ. dr. Oana Elena Ancușa, 

 Prof. univ. dr. Edward Șeclăman, 

 Conf. univ. dr. Adrian Sturza, 

 Prof. univ. dr. Ionuț Valentin Ledeți, 

 Conf. univ. dr. Tiberiu Răzvan Bardan, 

 Consilier juridic Cristian Hinț 

Se înaintează Senatului universitar.  

Art. 12. Avizarea favorabilă a propunerii d-lui prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, Prorector pentru 

cercetarea științifică, nr. 7948/03.03.2024, privind acordarea titlului de Doctor Honoris Causa, d-lui Mircea 

Geoană, Secretar general Adjunct al NATO, având în vedere avizul favorabil din partea Comitetului științific 

cu nr.7948/04.04.2024/R. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 13. Aprobarea înființării unui nou centru de cercetare metodologic denumit ,,Centru de cercetare și 

prelucrare pentru plante medicinale și aromatice/Research and processing center for medicinal and 

aromatic plants (Plant - Med)”, având în vedere solicitarea d-nei prof. univ. dr. Corina Danciu, Catedra 

universitară Farmacognozie, Facultatea de Farmacie, avizată favorabil de către Comitetul științific. Se 

înaintează Senatului universitar. 

Art. 14. Aprobarea nominalizării următoarelor structuri responsabile pentru derularea proiectelor de 

dezvoltare/obiectivelor de investiții din cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din 

Timișoara, astfel: 

 Reabilitare clădire situată în mun. Timișoara, str. J.H. Pestalozzi nr. 3-5 – Responsabil: Direcția 

Generală Administrativă și Decanatul Facultății de Medicină Dentară; 

 Edificare corp clădire - str. J.H. Pestalozzi nr. 3-5 (2 amfiteatre, Bibliotecă, Catedre universitare – 

Igienă, Parazitologie, Epidemiologie, Microbiologie) - Responsabil: Direcția Generală 

Administrativă; 

 Reabilitare energetică clădire Facultatea de Medicină Dentară – Responsabil: Direcția Generală 

Administrativă și Decanatul Facultății de Medicină Dentară; 

 Digitalizarea instituțională - proiect PNRR cu titlul ,,Creșterea gradului de inovare prin digitalizare 

în Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, cod proiect 722431572, 

acronim INO – DIGI – MED – Responsabil: Direcția Informatizare; 

 Construire centru de dezvoltare a competentelor pentru personalul din sistemul public de sănătate, 

comuna Ghiroda, județul Timiș” – Responsabil: Prorector pentru dezvoltare academică; 

 Sediu extensie Deva - Responsabil: Prorector pentru dezvoltare academică; 

 Modernizarea Disciplinei Anatomie și  Centrului de Toxicologie - Apelul de proiecte nr. PRV 

/6.1.D/1 aferent  Intervenției regionale 6.1.D – Universități, Program Regional Vest 2021-2027 – 

Responsabili: Prorector pentru cercetarea științifică și Director CSUD 

 Proiect ,,Depășirea limitelor educației medicale tradiționale prin implementarea în cadrul 

Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara a tehnologiilor de realitate 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         3 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

virtuală și mixtă” - Apelul de proiecte nr. PRV /6.1.D/1 aferent  Intervenției regionale 6.1.D – 

Universități, Program Regional Vest 2021-2027 – Responsabil: Prorector pentru probleme social 

administrative 

Art. 15. Aprobarea Direcțiilor de dezvoltare din cadrul Prorectoratului Relații Internaționale, a nominalizării 

directorilor Direcțiilor de dezvoltare, precum și a misiunilor fiecărei direcții, conform documentului depus, 

după cum urmează: 

 Direcția de Dezvoltare Europa – Director: Prof. univ. dr. Mihnea Munteanu; 

 Direcția de Dezvoltare Asia și Magreb – Director: Prof. univ. dr. Adrian Neagu; 

 Direcția de Dezvoltare Erasmus – Director: Prof. univ. dr. Mihai Gafencu; 

 Direcția de Dezvoltare Israel – Asia Mică – Director: prof. univ. dr. Simona Ruxanda Drăgan; 

 Direcția de Dezvoltare Alumni și Români de pretutindeni – Director: Ș.l. dr. Romanița Adina Delia 

Jumanca 

Art. 16. Aprobarea calendarului pentru mobilitatea academică internațională definitivă (recunoașterea 

perioadelor de studii efectuate în străinătate), avizat favorabil de către decanatele facultăților, conform 

documentului depus cu nr. 9034/12.04.2024.  

Art. 17. Aprobarea aderării Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara la 

,,European University Association” (EAU), la solicitarea d-nei prof. univ. dr. Claudia Borza, Prorector 

Relații internaționale, nr. 9104/15.04.2024. 

Art. 18. Aprobarea aderării Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara la 

International Association of Universities” (IAU), la solicitarea d-nei prof. univ. dr. Claudia Borza, Prorector 

Relații internaționale, nr. 9105/15.04.2024.  

Art. 19. Aprobarea propunerii d-nei prof. univ. dr. Cristina Adriana Dehelean, Director CSUD, nr. 

9227/16.04.2024, privind componența comisiei de abilitare pentru evaluarea tezei de abilitare elaborată de 

către d-nul conf. univ. dr. Paul Andrei Albu, avizată favorabil de către CSUD nr. 07/9186/15.04.2024. 

Art. 20. Aprobarea propunerilor d-nei prof. univ. dr. Cristina Adriana Dehelean, Director CSUD, nr. 9228, 

9229/16.04.2024, privind componența comisiilor de doctorat, avizate favorabil de către CSUD nr. 

07/9186/15.04.2024, pentru susținerea în ședință publică a tezelor de doctorat de către:  

 Student doctorand Poroșnicu Tamara Mirela; 

 Student doctorand Bărbos Vlad Ilie 

Art. 21. Aprobarea componenței Comisiei de admitere tip II din cadrul Facultății de Farmacie, sesiunea 

iulie/septembrie 2024, avizată în Consiliul Facultății din data de 14.03.2024, astfel:  

Președinte: Prof. univ. dr. Ionuț Valentin Ledeți 

Membri: Prof. univ. dr. Corina Danciu 

Prof. univ. dr. Lucreția Paula Udrescu Milosav 

Prof. univ. dr. Cristina Maria Trandafirescu 

Conf. univ. dr. Vicențiu Vlaia 

Conf. univ. dr. Marius Mioc 

Secretar: s.l. dr. Camelia Oprean  

Art. 22. Aprobarea Procedurii operaționale ,,Emiterea fluturașilor de salariu”, Cod UMFVBT – PO – 

DRU/010/2024.  

Art. 23. Aprobarea Procedurii operaționale închirierea spațiilor temporar disponibile în cadrul Universității 

de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara.  

Art. 24. Aprobarea propunerilor Comisiei pentru evaluarea, respectiv verificarea îndeplinirii condițiilor 

prevăzute art. 14, alin 1 din Legea - cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fondurile 

publice, după cum urmează: 

 Acordarea indemnizației lunare pentru titlul științific de doctor pentru personalul universității, în 

următoarele condiții:  

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         4 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

a. pentru personalul care deţine titlul ştiinţific de doctor în domeniul în care îşi desfăşoară activitatea 

pentru care deţine titlul - Medicină/Medicină Dentară/Farmacie, în cazul disciplinelor clinice; 

b. pentru personalul care deţine titlul ştiinţific de doctor în domeniul disciplinei de predare în care îşi 

desfăşoară activitatea pentru care deţine titlul, în cazul disciplinelor preclinice; 

c. alte situații vor fi analizate punctual de către Comisia pentru evaluarea, respectiv verificarea 

îndeplinirii condițiilor prevăzute art. 14, alin 1 din Legea - cadru nr. 153/2017 privind salarizarea 

personalului plătit din fondurile publice. 

 Constituirea unei Anexe la Fișa Postului privind stabilirea de atribuții obiective și cuantificabile prin 

care activitatea este valorificată în mod suplimentar pentru acordarea indemnizației pentru titlul 

științific de doctor, conform prevederilor art. 14 din Legea-cadru nr. 153/2027 privind salarizarea 

personalului plătit din fondurile publice, cu modificările și completările ulterioare; 

 Introducerea unei mențiuni pe Foaia colectivă de prezență prin care șeful de catedră/clinică 

universitară și directorul de departament certifică efectuarea atribuțiilor obiective și cuantificabile 

prin care activitatea este valorificată în mod suplimentar pentru acordarea indemnizației pentru titlul 

științific de doctor, conform prevederilor art. 14 din Legea-cadru nr. 153/2027; 

Art. 25. Aprobarea propunerii Compartimentului de Cercetare și Management al Granturilor ca regia 

percepută pentru proiectele UEFISCDI – PNCDI IV – programul 5.6 – provocări, Subprogramul 5.6.1. 

Parteneriat pentru Agenda Strategică, să fie în cuantum de maximum 10% din cheltuielile directe, din care 

se scad cheltuielile de subcontractare și cheltuielile cu echipamentele.  

Art. 26. Aprobarea propunerii d-lui prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, Prorector pentru cercetarea 

științifică, nr. 3847/23.02.2024, privind acordarea de salarii diferențiate de 30% din salariul de bază, din 

veniturile proprii ale universității, pentru perioada aprilie – august 2024, pentru d-nele ș.l. dr. Elena Alina 

Moacă și ș.l. dr. Claudia Watz, perioadă în care se vor ocupa de redactarea proiectului cu titlul ,,Modernizarea 

condițiilor de învățare, dezvoltarea aptitudinilor studenților și asigurarea accesului nediscriminatoriu la 

educația de calitate în cadrul UMFVBT”, proiect finanțat prin programul Regional Vest 2021 – 2027, 

prioritate. 6 – O regiune educativă și atractivă, apel de proiecte: PRV/6.1.D/1.  

Art. 27. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Claudia Borza, Prorector Relații internaționale, nr. 

9110/15.04.2024, privind lista personalului alocat proiectului CNFIS – FDI – 2024 – F 0475, respectiv 

angajarea persoanelor menționate, conform documentului depus. 

Art. 28. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Victor Dumitrașcu, Prorector pentru probleme social 

administrative, nr. 9269/16.04.2024, privind participarea Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor 

Babeș” din Timișoara la o propunere de proiect în cadrul ADR Vest, Prioritatea 6, Obiectivul specific 4.2, 

Intervenția regională 6.1.D (prioritatea 2), cu titlul ,,Depășirea limitelor educației medicale tradiționale prin 

implementarea în cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara a tehnologiilor 

de realitate virtuală și mixtă”, precum și a nominalizării d-lui conf. univ. dr. Vlad Sebastian Cristian în 

calitatea de manager pentru acest proiect, asigurării disponibilității temporare a fondurilor necesare 

implementării proiectului, până la rambursare, respectiv validării personalului necesar managementului și 

implementării proiectului. 

Art. 29. Aprobarea solicitării d-nei conf. univ. dr. Daniela Șilindean, nr. 9177/15.04.2024, privind 

suplimentarea de personal, respectiv suplimentarea numărului de ore/lună aferente pentru personalul din 

cadrul Universității de Medicină și farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara implicat în implementarea 

proiectului CNFIS – FDI – 2024 – F – 0272 cu titlul ,,O educație universitară medicală mai accesibilă – 

strategii și instrumente pentru susținerea participării și accesului studenților cu dizabilități la procesul 

educațional”, acronim ACCESAB, conform cererii de finanțare. 

Art. 30. Aprobarea solicitării d-nei conf. univ. dr. Iulia Andreea Pînzaru, nr. 9240/16.04.2024, de completare 

a echipei proiectului CNFIS FDI – 2024 – F 0524, cu d-na ec. Popescu Mihaela Mariana, având în vedere 

solicitarea d-nei Țilea Mihaela Anișoara, nr. 6337/21.03.2024.  

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         5 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

Art. 31. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Oancea Cristian Iulian, Prorector pentru cercetarea 

științifică, nr. 9252/16.04.2024, privind înscrierea pe platforma Brainmap ca și potențial candidat în Comisia 

de specialitate a CNATDCU, domeniul Medicină, având în vedere adresa M.E. nr. 349/GP/12.04.2024.  

Art. 32. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Vlad Daliborca Cristina, nr. 9271/16.04.2024, privind 

înscrierea pe platforma Brainmap ca și potențial candidat în Comisia de specialitate a CNATDCU, domeniul 

Medicină, având în vedere adresa M.E. nr. 349/GP/12.04.2024. 

Art. 33. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Cătălin Marian Valer, nr. 9282/16.04.2024, privind 

înscrierea pe platforma Brainmap ca și potențial candidat în Comisia de specialitate a CNATDCU, domeniul 

Medicină, având în vedere adresa M.E. nr. 349/GP/12.04.2024. 

Art. 34. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Danina Muntean, nr. 9281/16.04.2024, privind menținerea 

calității de membru în Comisia de specialitate Medicină CNATDCU și pentru mandatul 2024-2028. 

Art. 35. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Dehelean Cristina Adriana, Director CSUD, nr. 

9237/16.04.2024, privind înscrierea pe platforma Brainmap ca și potențial candidat în Comisia de specialitate 

a CNATDCU, domeniul Farmacie, având în vedere adresa M.E. nr. 349/GP/12.04.2024. 

Art. 36. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Meda Lavinia Negruțiu, Decan al Facultății de Medicină 

Dentară, nr. 9188/15.04.2024, privind menținerea calității de membru în Comisia de specialitate nr. 22 – 

Medicină Dentară CNATDCU și pentru mandatul 2024-2028. 

Art. 37. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Cosmin Sinescu, nr. 9189/15.04.2024, privind menținerea 

calității de membru în Comisia de specialitate nr. 22 – Medicină Dentară CNATDCU și pentru mandatul 

2024-2028. 

Art. 38. Aprobarea propunerii Episcopiei Româno - Catolică, înreg. cu nr. 7644/04.04.2024/R, privind 

prelungirea valabilității contractelor de bază cu nr. 136/2008 și nr. 137/2008, pentru o perioadă de 3 ani, cu 

indexarea chiriei rata inflației anuale a anului precedent, începând cu al doilea an contractual. 

Art. 39. Aprobarea solicitărilor SSMT, nr. 8739/10.04.2024, 8774/10.04.2024, nr. 8775/10.04.2024, nr. 

9255/16.04.2024, în vederea organizării și desfășurării Congresului internațional medical pentru studenți și 

tineri medici MEDIS, ed. a 24-a, în perioada 17 – 21 aprilie 2024, privind:  

 Rezervarea sălilor pentru susținerea conferințelor cât și a workshop-urilor, cu desfășurarea cursurilor 

din sălile rezervate, în regim on-line; 

 Motivarea absențelor studenților voluntari din comitetul de organizare al Congresului MEDIS, în 

perioada 15.04.2024 – 20.04.2024, pe baza diplomei care să ateste calitatea lor de voluntar al 

congresului, menționați în anexă, cu recuperarea lucrărilor practice și stagiilor, în regim gratuit; 

 Decontarea costurilor pentru materialele promoționale și pentru necesarul workshop-urilor, 

contravaloarea sumei de 24259,3 lei, conform anexei. 

Art. 40. Aprobarea participării Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, în 

calitate de partener științific, la conferința Colegiului Dieteticienilor din România, cu tema ,,Nutriția clinică 

și rolul dieteticianului în echipa multidisciplinară”, organizată de către Colegiul Teritorial al Dieteticienilor 

Timiș, în perioada 21.06.2024 – 22.06.2024, la Timișoara Iulius Congress Hall, respectiv utilizării imaginii 

universității pentru promovarea evenimentului.  

Art. 41. Aprobarea referatelor de necesitate: 

 Referat de necesitate nr. 1840/09.04.2024, privind achiziționarea serviciilor de optimizare/actualizare 

a programului informatic pentru gestionarea eficientă și eficace a concursului de admitere a 

cetățenilor străini, contravaloarea sumei de 223.000 lei (inclusiv TVA), solicitanți: ing. Ion Grecu, 

Director IT și jr. Miriam Cătană, Secretar șef universitate; 

 Referat de necesitate nr. 8737/10.04.2024, privind decontarea taxei de participare la conferința 

internațională ,,Digitalization of universities”, contravaloarea sumei de 450 de euro, solicitant conf. 

univ. dr. Florin Borcan; 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         6 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

Art. 42. Respingerea referatului de necesitate nr. 1987/16.04.2024, privind decontarea taxei de participare 

la congresul ESTES 2024, a cheltuielilor de cazare și deplasare, contravaloarea sumei de 5361 lei, solicitant: 

Pîrvu Cătălin Alexandru.  

Art. 43. Se ia act de adresele d-lui Sașa Mitrovici, Director Resurse Umane, nr. DRU – 

445/8546/09.04.2024, nr. DRU – 485/9184/15.04.2024, privind comunicarea rapoartelor de evaluare a 

performanțelor profesionale individuale pentru personalul didactic care nu au obținut calificativul ,,Foarte 

bine” la evaluarea performanțelor profesionale individuale aferentă anului 2023, cu aplicarea art. I, pct. 1.1 

din Hotărârea Consiliului de Administrație nr. 31/22650/16.11.2021, după cum urmează: 

- Asist. univ. dr. Luca Virgil Mihai, Clinica universitară Recuperare medicală, Departamentul XVI, 

calificativ obținut ,,satisfăcător”; 

- Conf. univ. dr. Răzvan Gabriel Drăgoi, Șeful Clinicii universitare de Medicină fizică, Balneologie și 

Reumatologie, Departamentul XVI, calificativ obținut ,,satisfăcător”; 

- Ș.l. dr. Dan Onisei, Clinica universitară Parodontologie, Departamentul III, Medicină dentară, 

calificativ obținut ,,bine”; 

- Asist. univ. dr. Drăgulescu Denise Aurora, Clinica universitară Cardiologie II, Departamentul VI, 

calificativ obținut ,,satisfăcător” 

Art. 44. Aprobarea cererilor pentru dispoziția de deplasare a cadrelor didactice: 

 Solicitarea d-nei asist. univ. dr. Semenescu Alexandra Denisa, nr. 6419/22.03.2024, în perioada 

28.03.2024 – 29.03.2024, Motru; 

 Solicitarea d-nei prof. univ. dr. Claudia Borza, nr. 8806/11.04.2024, în perioada 27.05.2024 – 

02.06.2024, Nisa, Franța; 

 Solicitarea d-nei prof. univ. dr. Claudia Borza, nr. 8804/11.04.2024, în perioada 17.06.2024 – 

24.06.2024, Vieste, Italia; 

 Solicitarea d-nei prof. univ. dr. Claudia Borza, nr. 8805/11.04.2024, în perioada 16.09.2024 – 

21.09.2024, Toulouse, Franța; 

 Solicitarea d-nei Agnes Balint, nr. 8808/11.04.2024, în perioada 27.05.2024 – 02.06.2024, Nisa, 

Franța; 

 Solicitarea d-nei Agnes Balint, nr. 8807/11.04.2024, în perioada 17.06.2024 – 24.06.2024, Vieste, 

Italia; 

 Solicitarea d-nei Agnes Balint, nr. 8803/11.04.2024, în perioada 16.09.2024 – 21.09.2024, Toulouse, 

Franța; 

 Solicitarea d-lui Virgil Rotaru, nr. /12.04.2024, în perioada 20.05.2024 – 26.05.2024, Sevilia, Spania; 

 Solicitarea d-lui ș.l. dr. Drăghici George Andrei, nr. 8322/05.04.2024, în perioada 13.05.2024 – 

17.05.2024, Osijek, Croația; 

 Solicitarea d-lui Dan Bargaoanu, nr. 9153/15.04.2024, în perioada 15.04.2024 – 19.04.2024, Nitra, 

Slovacia. 

Art. 45. Aprobarea solicitării d-nei ing. Filip Grațiela, Director Social Administrativ și a d-nei Gașpar 

Mariana Luminița, Șef Serviciu Administrativ, nr. 9234/16.04.2024, privind mutarea locului de desfășurare 

a activității  pentru următoarele persoane:  

 Miculescu Angela   -  la Compartimentul asigurare curățenie cămine; 

 Petcu Carmen Mirela – la Compartimentul asigurare curățenie spații de învățământ și administrative 

(Medicina I) 

Art. 46. Aprobarea solicitării d–lui conf. univ. dr. Cristian Mornoș, nr. 7962/03.04.2024, privind acordarea 

concediului plătit pentru formare profesională, în perioada 11.04.2024 – 12.04.2024. 

Art. 47. Aprobarea solicitării d–nei ș.l. dr. Lăzureanu Dorela Codruța, nr. 9181/15.04.2024, privind 

acordarea concediului plătit pentru formare profesională, în perioada 22.04.2024 – 24.04.2024.  

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         7 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

Art. 48. Aprobarea solicitării d-nei Andreica Jurjescu, angajată pe postul de curier, nr. 8780/11.04.2024, 

privind prelungirea contractului individual de muncă, pe o perioada de 1 an, având în vedere referatul 

justificativ din partea d-nei Larisa Geamănu, Șef Serviciu Secretariat Administrativ, nr. 8892/11.04.2024.  

Art. 49. Aprobarea solicitării d-lui Lazea Milian, angajată pe postul de portar, nr. 9136/15.04.2024, privind 

prelungirea contractului individual de muncă, pe o perioada de 1 an, având în vedere referatul justificativ din 

partea șefului ierarhic.  

Art. 50. Prezenta hotărâre se comunică, spre luare la cunoștință și aducere la îndeplinire, la: Cancelaria 

Rectorului, Prorectoratul didactic, Prorectoratul pentru cercetarea științifică, Prorectoratul pentru problemele 

administrativ-sociale, Prorectoratul dezvoltare academică, Prorectoratul studii postuniversitare și rezidențiat, 

Prorectoratul Relații Internaționale, Director CSUD, Cabinet Președintele Senatului, Școlile Doctorale, 

Decanatul Facultății de Medicină, Decanatul Facultății de Medicină Dentară și Decanatul Facultății de 

Farmacie, Compartimentul de Cercetare și Management al Granturilor, Oficiul juridic, Compartiment Audit, 

Compartimentul protecția datelor personale, Direcția Informatizare, Compartimentul de comunicare în media 

digitală, relații publice și în mass-media, Serviciul Marketing, Direcția Generală Administrativă, Direcția 

Tehnică, Direcția Social - Administrativă, Direcția Resurse Umane, Serviciul Financiar - contabil, Editura 

„Victor Babeș”, Imprimeria universității, DEACE, Departamentului Acreditare și Dezvoltare Curriculară 

(DADC), Centrul de consiliere și orientare în carieră (CCOC), SSMT, TDSA, LSFT, Serviciul 

Antreprenoriat, administrare website și platforme e-learning, pentru a fi adusă la cunoștința tuturor celor 

interesați prin publicarea pe site-ul www.umft.ro, Sindicatul „Hipocrate” al cadrelor didactice. 

 

 

 

Semnătura olografă este aplicată pe varianta originală a documentului care se păstrează în arhiva Consiliului de Administrație. Prezentul act are aceeași forță juridică ca și 

documentul original. 

 

Rector, 

Prof. univ. dr. Octavian Marius Crețu 

  

  Secretar-șef universitate, 

  jr. Miriam Cătană 

 

 

  Vizat Oficiu juridic, 

  C.j. Cristian Ioan Hinț 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/
http://www.umft.ro/

